
33160  Diário da República, 2.ª série — N.º 214 — 8 de novembro de 2016 

PARTE E

 UNIVERSIDADE DOS AÇORES

Reitoria

Aviso n.º 13746/2016

Na sequência do Despacho Reitoral n.º 331/2016, de 18.10, que 
aprova a alteração da estrutura curricular e plano de estudos do ci-
clo de estudos conducente ao grau de Mestre em Ciências Econó-
micas e Empresariais (Proc.º ACEF/1314/04912), cuja carateriza-
ção anterior se encontra publicada pelo Despacho n.º 10488/2009, 
no Diário da República, 2.ª série, n.º 78, de 22 de abril, retificado 
pela Declaração de Retificação n.º 1464/2009, no Diário da Re-
pública, 2.ª série, n.º 111, de 9 de junho, consistindo esta altera-
ção no cumprimento de deliberação de acreditação da Agência de 
Avaliação e Acreditação do Ensino Superior, ao abrigo do estabe-
lecido nos artigos 75.º a 80.º do Decreto-Lei n.º 74/2006, de 24 de 
março, na redação que lhe foi dada pelo Decreto-Lei n.º 63/2016, 
de 13 de setembro, e tendo a mesma sido registada com o número
R/A-Ef 2850/2011/AL01, a 11 de outubro de 2016, procedo, nos termos 
previstos do n.º 80 do mesmo Decreto-Lei, à publicação da nova estru-
tura curricular e do novo plano de estudos do referido ciclo de estudos, 
que entrarão em funcionamento no ano letivo de 2017-2018.

25 de outubro de 2016. — A Vice-Reitora para a Área Académica, 
Ana Teresa da Conceição Silva Alves.

ANEXO

1 — Estabelecimento de ensino: Universidade dos Açores
2 — Unidade orgânica: Faculdade de Economia e Gestão
3 — Grau ou diploma: Mestre
4 — Ciclo de estudos: Ciências Económicas e Empresariais
5 — Área científica predominante: Gestão e Administração
6 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência 

de créditos, necessário à obtenção do grau ou diploma: 120
7 — Duração normal do ciclo de estudos: 4 Semestres
8 — Opções, ramos, ou outras formas de organização de percursos 

alternativos em que o ciclo de estudos se estrutura:

Área de especialização em Marketing
Área de especialização em Finanças e Contabilidade
Área de especialização em Gestão de Recursos Humanos
Área de especialização em Economia e Políticas Públicas

9 — Estrutura curricular:

Área de especialização em Marketing

QUADRO N.º 1 

Áreas científicas Sigla

Créditos

Obrigatórios Opcionais

Gestão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GES 97,5
Métodos Quantitativos . . . . . . . . . . . . MQ 7,5
Economia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ECO 7,5
Gestão/Economia/Direito/Outras. . . . GES/

ECO/
DIR/
OUT

7,5

Subtotal . . . . . . . . . . . 112,5 7,5

Total  . . . . . . . . . . . . . 120

 Área de especialização em Finanças e Contabilidade

QUADRO N.º 2 

Áreas científicas Sigla

Créditos

Obrigatórios Opcionais

Gestão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GES 97,5
Métodos Quantitativos . . . . . . . . . . . . MQ 7,5
Economia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ECO 7,5
Gestão/Economia/Direito/Outras. . . . GES/

ECO/
DIR/
OUT

7,5

Subtotal . . . . . . . . . . . 112,5 7,5

Total  . . . . . . . . . . . . . 120

 Área de especialização em Gestão de Recursos Humanos

QUADRO N.º 3 

Áreas científicas Sigla

Créditos

Obrigatórios Opcionais

Gestão/Direito/Economia. . . . . . . . . . GES 105
Métodos Quantitativos . . . . . . . . . . . . MQ 7,5
Gestão/Economia/Direito/Outras. . . . GES/

DIR/
ECO/
OUT

7,5

Subtotal . . . . . . . . . . . 112,5 7,5

Total  . . . . . . . . . . . . . 120

 Área de especialização em Economia e Políticas Públicas

QUADRO N.º 4 

Áreas científicas Sigla

Créditos

Obrigatórios Opcionais

Economia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ECO 90
Métodos Quantitativos . . . . . . . . . . . . MQ 7,5
Gestão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GES 15
Gestão/Economia/Direito/Outras. . . . GES/

ECO/
DIR/
OUT

7,5

Subtotal . . . . . . . . . . . 112,5 7,5

Total  . . . . . . . . . . . . . 120



Diário da República, 2.ª série — N.º 214 — 8 de novembro de 2016  33161

 10 — Observações:
11 — Plano de estudos:

Universidade dos Açores — Faculdade de Economia e Gestão

Ciclo de estudos em Ciências Económicas e Empresariais

Grau de mestre

Área de especialização em Marketing

1.º Ano

QUADRO N.º 5 

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Organização
do ano curricular

(3)

Horas de trabalho

Créditos
(6)

Observações
(7)Total

(4)

Contacto
(5)

T TP PL TC S E OT O

Comportamento Organizacional  . . . . . . GES 1.º Semestre 188 30 30 7,5
Economia Aplicada  . . . . . . . . . . . . . . . . ECO 1.º Semestre 188 30 30 7,5
Gestão Estratégica  . . . . . . . . . . . . . . . . . GES 2.º Semestre 188 30 30 7,5
Métodos Quantitativos para a Economia 

e Gestão.
MQ 2.º Semestre 188 30 30 7,5

Opção   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GES/ECO/
DIR/OUT

Outra  . . . . . 752 30 30 30 a)

a) Opções de escolha até perfazer 4 unidades curriculares; 1.º e 2.º semestres.

 2.º Ano

QUADRO N.º 6 

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Organização
do ano curricular

(3)

Horas de trabalho

Créditos
(6)

Observações
(7)Total

(4)

Contacto
(5)

T TP PL TC S E OT O

Dissertação/Projeto/Estágio   . . . . . . . . . GES Outra  . . . . . 1504 60

 Unidades curriculares opcionais

QUADRO N.º 7 

Unidade 
curricular 
opcional 

n.º
(0)

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Organização
do ano curricular

(3)

Horas de trabalho

Créditos
(6)

Observações
(7)Total

(4)

Contacto
(5)

T TP PL TC S E OT O

Opção Marketing de Serviços . . . . . . . GES 1.º Semestre 188 30 30 7,5
Complementos de Marketing. . . GES 2.º Semestre 188 30 30 7,5
Estudos de Mercado. . . . . . . . . GES 2.º Semestre 188 30 30 7,5
Marketing Internacional. . . . . . GES 2.º Semestre 188 30 30 7,5
Optativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . GES/ECO/

DIR/OUT
Outra  . . . . . 188 30 30 7,5 a)

a) A escolher entre as demais UC do ciclo de estudo ou de outros mestrados, a definir anualmente.

 Área de especialização em Finanças e Contabilidade

1.º Ano

QUADRO N.º 8 

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Organização
do ano curricular

(3)

Horas de trabalho

Créditos
(6)

Observações
(7)Total

(4)

Contacto
(5)

T TP PL TC S E OT O

Comportamento Organizacional  . . . . . . GES 1.º Semestre 188 30 30 7,5
Economia Aplicada  . . . . . . . . . . . . . . . . ECO 1.º Semestre 188 30 30 7,5



33162  Diário da República, 2.ª série — N.º 214 — 8 de novembro de 2016 

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Organização
do ano curricular

(3)

Horas de trabalho

Créditos
(6)

Observações
(7)Total

(4)

Contacto
(5)

T TP PL TC S E OT O

Gestão Estratégica  . . . . . . . . . . . . . . . . . GES 2.º Semestre 188 30 30 7,5
Métodos Quantitativos para a Economia 

e Gestão.
MQ 2.º Semestre 188 30 30 7,5

Opção   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GES/ECO/
DIR/OUT

Outra  . . . . . 752 30 30 30 a)

a) Opções de escolha até perfazer 4 unidades curriculares; 1.º e 2.º semestres.

 2.º Ano

QUADRO N.º 9 

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Organização
do ano curricular

(3)

Horas de trabalho

Créditos
(6)

Observações
(7)Total

(4)

Contacto
(5)

T TP PL TC S E OT O

Dissertação/Projeto/Estágio   . . . . . . . . . GES Outra  . . . . . 1504 60

 Unidades curriculares opcionais

QUADRO N.º 10 

Unidade 
curricular 
opcional 

n.º
(0)

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Organização
do ano curricular

(3)

Horas de trabalho

Créditos
(6)

Observações
(7)Total

(4)

Contacto
(5)

T TP PL TC S E OT O

Opção Instrumentos Financeiros . . . . . GES 1.º Semestre 188 30 30 7,5
Mercado de Capitais  . . . . . . . . GES 1.º Semestre 188 30 30 7,5
Finanças Internacionais  . . . . . . GES 2.º Semestre 188 30 30 7,5
Controlo de Gestão  . . . . . . . . . GES 1.º Semestre 188 30 30 7,5
Análise e Relato Financeiro . . . GES 1.º Semestre 188 30 30 7,5
Contabilidade e Gestão Fiscal . . . GES 1.º Semestre 188 30 30 7,5
Optativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . GES/ECO/

DIR/OUT
Outra  . . . . . 188 30 30 7,5 a)

a) A escolher entre as demais UC do ciclo de estudo ou de outros mestrados, a definir anualmente.

 Área de especialização em Gestão de Recursos Humanos

1.º Ano

QUADRO N.º 11 

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Organização
do ano curricular

(3)

Horas de trabalho

Créditos
(6)

Observações
(7)Total

(4)

Contacto
(5)

T TP PL TC S E OT O

Comportamento Organizacional  . . . . . . GES 1.º Semestre 188 30 30 7,5
Economia Aplicada  . . . . . . . . . . . . . . . . ECO 1.º Semestre 188 30 30 7,5
Gestão Estratégica  . . . . . . . . . . . . . . . . . GES 2.º Semestre 188 30 30 7,5
Métodos Quantitativos para a Economia 

e Gestão.
MQ 2.º Semestre 188 30 30 7,5

Opção   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GES/ECO/
DIR/OUT

Outra  . . . . . 752 30 30 30 a)

a) Opções de escolha até perfazer 4 unidades curriculares; 1.º e 2.º semestres.



Diário da República, 2.ª série — N.º 214 — 8 de novembro de 2016  33163

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Organização
do ano curricular

(3)

Horas de trabalho

Créditos
(6)

Observações
(7)Total

(4)

Contacto
(5)

T TP PL TC S E OT O

Dissertação/Projeto/Estágio   . . . . . . . . . GES Outra  . . . . . 1504 60

 Unidades curriculares opcionais

QUADRO N.º 13 

Unidade 
curricular 
opcional 

n.º
(0)

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Organização
do ano curricular

(3)

Horas de trabalho

Créditos
(6)

Observações
(7)Total

(4)

Contacto
(5)

T TP PL TC S E OT O

Opção Economia do Trabalho . . . . . . . ECO 1.º Semestre 188 30 30 7,5
Recursos Humanos. . . . . . . . . . GES 1.º Semestre 188 30 30 7,5
Legislação Laboral. . . . . . . . . . DIR 2.º Semestre 188 30 30 7,5
Negociação e Comunicação. . . GES 2.º Semestre 188 30 30 7,5
Optativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . GES/ECO/

DIR/OUT
Outra  . . . . . 188 30 30 7,5 a)

a) A escolher entre as demais UC do ciclo de estudo ou de outros mestrados, a definir anualmente.

 Área de especialização em Economia e Políticas Públicas

1.º Ano

QUADRO N.º 14 

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Organização
do ano curricular

(3)

Horas de trabalho

Créditos
(6)

Observações
(7)Total

(4)

Contacto
(5)

T TP PL TC S E OT O

Comportamento Organizacional  . . . . . . GES 1.º Semestre 188 30 30 7,5
Economia Aplicada  . . . . . . . . . . . . . . . . ECO 1.º Semestre 188 30 30 7,5
Gestão Estratégica  . . . . . . . . . . . . . . . . . GES 2.º Semestre 188 30 30 7,5
Métodos Quantitativos para a Economia 

e Gestão.
MQ 2.º Semestre 188 30 30 7,5

Opção   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GES/ECO/
DIR/OUT

Outra  . . . . . 752 30 30 30 a)

a) Opções de escolha até perfazer 4 unidades curriculares; 1.º e 2.º semestres.

 2.º Ano

QUADRO N.º 15 

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Organização
do ano curricular

(3)

Horas de trabalho

Créditos
(6)

Observações
(7)Total

(4)

Contacto
(5)

T TP PL TC S E OT O

Dissertação/Projeto/Estágio   . . . . . . . . . GES Outra  . . . . . 1504 60

 2.º Ano

QUADRO N.º 12 



33164  Diário da República, 2.ª série — N.º 214 — 8 de novembro de 2016 

 Unidades curriculares opcionais

QUADRO N.º 16 

Unidade 
curricular 
opcional 

n.º
(0)

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Organização
do ano curricular

(3)

Horas de trabalho

Créditos
(6)

Observações
(7)Total

(4)

Contacto
(5)

T TP PL TC S E OT O

Opção Economia do Ambiente  . . . . . . ECO 1.º Semestre 188 30 30 7,5
Economia do Trabalho . . . . . . . ECO 1.º Semestre 188 30 30 7,5
Finanças Públicas. . . . . . . . . . . ECO 2.º Semestre 188 30 30 7,5
Turismo e Desenvolvimento . . . ECO 2.º Semestre 188 30 30 7,5
Optativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . GES/ECO/

DIR/OUT
Outra  . . . . . 188 30 30 7,5 a)

a) A escolher entre as demais UC do ciclo de estudo ou de outros mestrados, a definir anualmente.

 209969096 

 UNIVERSIDADE DO MINHO

Reitoria

Despacho n.º 13327/2016
A Licenciatura em Estudos Culturais foi criada pela Resolução 

SU -70/2006, de 24 de julho, tendo o respetivo plano de estudos sido apro-
vado através do Despacho RT/C -139/2010, de 02 de setembro. O plano 
de estudos foi alterado pelos Despachos RT/C -07/2012 e RT/C -47/2013, 
de 12 de janeiro e 04 de abril, respetivamente.

Em 02 março de 2011, este ciclo de estudos foi acreditado prelimi-
narmente pela Agência de Avaliação e Acreditação do Ensino Superior 
(A3ES) e, posteriormente, registado pela Direção -Geral do Ensino 
Superior (DGES) com o n.º R/A -Ef 2426/2011.

Sob proposta dos órgãos legal e estatutariamente competentes do 
Instituto de Letras e Ciências Humanas da Universidade do Minho, 
nos termos do artigo 76.º do Decreto -Lei n.º 74/2006, de 24 de março, 
alterado e republicado pelo Decreto -Lei n.º 63/2016, de 13 de setembro, 
e dos Estatutos da Universidade do Minho, homologados pelo Despacho 
Normativo n.º 61/2008, de 14 de novembro, publicado no Diário da 
República, 2.ª série, n.º 236, de 5 de dezembro, aprovo a alteração do 
plano de estudos da Licenciatura em Estudos Culturais, no âmbito do 
respetivo procedimento de avaliação pela A3ES.

O ciclo de estudos foi acreditado pelo A3ES, por decisão do Conselho 
de Administração, em 23 de fevereiro de 2016, e registado pela DGES 
com o n.º R/A -Ef 2426/2011/AL01, em 01 de setembro de 2016.

Assim, determino:
A alteração constante do anexo ao presente despacho entra em vigor 

no ano letivo de 2016/2017;
É revogado o Despacho RT/C -47/2013, de 04 de abril.

21 de outubro de 2016. — O Reitor, António M. Cunha.

ANEXO

I — Estrutura curricular
1 — Unidade orgânica: Instituto de Letras e Ciências Humanas
2 — Ciclo de estudos: Licenciatura em Estudos Culturais
3 — Grau: Licenciado
4 — Área científica predominante do ciclo de estudos: Línguas, 

Literaturas e Culturas
5 — Número de créditos, necessário à obtenção do grau: 180 ECTS
6 — Duração normal do ciclo de estudos: 6 semestres
7 — Opções, ramos ou outras formas de organização de percursos 

alternativos em que o ciclo de estudos se estruture: Não aplicável
8 — Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para a ob-

tenção do grau: 

Área científica Sigla ECTS
obrigatórios

Ciências da Literatura  . . . . . . . . . . . . . . . . . CL 5
Ciências da Tradução e Documentação . . . . TD 6
Estudos Clássicos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ECl 11
Estudos Culturais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EstCul 21
Filosofia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 15
Geografia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEO 5
História. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . H 5
Literatura e Cultura dos Países de Língua 

Portuguesa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LCPLP 10
Língua e Linguística Portuguesa  . . . . . . . . . LLP 11
Línguas, Literaturas e Culturas . . . . . . . . . .  LLC 66
Qualquer Área Científica . . . . . . . . . . . . . . . QAC 15
Qualquer Área Científica do Instituto de Le-

tras e Ciências Humanas  . . . . . . . . . . . . . QAC -ILCH 10

Total . . . . . . . . . . . . . 180

 II — Plano de estudos

Licenciatura em Estudos Culturais

1.º ano/1.º semestre 

Unidades curriculares Área
científica Regime

Tempo de trabalho (horas)

ECTS
Total Contacto

Tecnologias de Comunicação em Humanidades  . . . . . . . . . . . . . . TD Semestral  . . . . . . 168 T 15; PL 45 6
Língua II: 1 * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LLC Semestral  . . . . . . 168 TP 30; PL 30 6
Língua I: 1 Português. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LLP Semestral  . . . . . . 168 TP 30; PL 30 6
Introdução aos Estudos Culturais. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EstCul Semestral  . . . . . . 168 T 15; PL 45 6
Estudos Clássicos 1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ECl Semestral  . . . . . . 168 T 15; PL 45 6

Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 300 30

* Francês A2, Inglês B1, Alemão A2, Espanhol A1+.


